
Elektronická podatelna: podatelna@mnhradiste.cz                                                                                Strana 1 (celkem 3) 

Městský úřad Mnichovo Hradiště 
Odbor výstavby a územního plánování 
Masarykovo nám. 1, 295 21 Mnichovo Hradiště 

 
Číslo jednací: MH-VÚP/1561/2020/5/Zi Vaše n./Č.j.: - 
JID: 2021/MH Ze dne : - 
Vyřizuje: Mgr. Lenka Zikmundová   
Telefon: 326 776 745   
E-mail: lenka.zikmundova@mnhradiste.cz Mnichovo Hradiště: 19.05.2021 
 
 

ROZHODNUTÍ 
 
Městský úřad Mnichovo Hradiště, Odbor výstavby a územního plánování, jako příslušný orgán státní 
památkové péče ve smyslu ust. § 25 odst. 1 a § 29 odst. 2 písm. e) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen památkový zákon), vydává, podle ust. § 14 odst. 2, 
3 a 6 téhož zákona na základě žádosti doručené dne 27.01.2021, vlastníku níže uvedeného pozemku, 
kterým je obec Boseň (IČ 509191), se sídlem Boseň 45, 295 01 Mnichovo Hradiště, k záměru obnovy 
pomníku na pozemku pč. 822/1 na Mužském v obci Boseň, toto 
 

Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O. 
 
Pozemek pč. 822/1 (k.ú. Mužský, obec Boseň, místní část Mužský), na němž je pomník umístěn, se nachází 
v části sídla Mužský, která byla nařízením Vlády České republiky č. 127/1995 Sb. ze dne 24.05.1995 
prohlášena jako území ucelených částí vybraných obcí s dochovanými soubory lidové architektury za 
památkovou rezervaci. 
 
Z hlediska státní památkové péče, po posouzení předložené žádosti, a po vyjádření odborné organizace 
státní památkové péče (Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze – 
dále jen NPÚ ÚOPSČ) ze dne 02.03.2021 (doručeno dne 08.03.2021), č.j.: NPÚ-321/12680/2021, je 
obnova pomníku na pozemku pč. 822/1 na Mužském v obci Boseň, spočívající v očištění pomníku, 
odstranění starých spár, úpravě mlatové cesty, opravě podezdívky a opravě a doplnění oplocení,  
 

p ř í p u s t n á 
 

za předpokladu dodržení následujících podmínek:  
1. Dochované kované květiny na sloupcích oplocení budou opraveny. Celková výměna je možná pouze 

za předpokladu, že stav prvku neumožní opravu provést. Nové růže budou provedeny jako přesné 
repliky růží stávajících. 

2. Před zahájením obnovy předloží vlastník orgánům státní památkové péče harmonogram prací, na 
jehož podkladě bude stanoven režim kontrolních dnů. Během kontrolních dnů budou za účasti 
zástupců orgánů památkové péče a zhotovitele konzultovány detaily obnovy, zejména: 

 zkoušky navrhovaných postupů,  
 vzorky barevnosti pro nátěr oplocení,  
 vzorky řešení písma nápisových desek,  
 vzorová replika růže apod.  

 
Účastníkem řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je: 
obec Boseň (IČ 509191), se sídlem Boseň 45, 295 01 Mnichovo Hradiště 
 
 

ODŮVODNĚNÍ 
 

Městský úřad Mnichovo Hradiště, Odbor výstavby a územního plánování, jako příslušný orgán státní 
památkové péče, obdržel dne 27.01.2021 žádost vlastníka níže uvedeného pozemku, kterým je obec Boseň 
(IČ 509191), se sídlem Boseň 45, 295 01 Mnichovo Hradiště, o vydání závazného stanoviska k záměru 
obnovy pomníku na pozemku pč. 822/1 na Mužském v obci Boseň. Dnem doručení žádosti bylo v souladu 

mailto:lenka.zikmundova@mnhradiste.cz


Elektronická podatelna: podatelna@mnhradiste.cz                                                                                Strana 2 (celkem 3) 

s ust. § 44 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen správní řád), zahájeno správní 
řízení ve výše uvedené věci. 
 
Ves Mužský, dnes místní část obce Boseň, je situována v náhorní poloze na plošině skalnatého masivu 
s vrchem Mužský. Doba jejího založení spadá do středověku. Půdorysně se jedná o typ lesní návesní vsi 
s velkou, nepravidelnou, dosud novodobě neupravovanou návsí. Zástavba je tvořena především roubenkami 
z 18. a 19. století, které doplňují zděné stavby většinou mladšího původu.  

 
Pomník je společně s křížem a zvoničkou součástí vybavení návsi. Byl postaven místními obyvateli v roce 
1936 na památku obětem prusko-rakouské války a první světové války. Má formu stylizované skály vyzděné 
z nepravidelných kamenů. Na přední straně jsou osazeny dvě nápisové desky. Pomník je obehnán 
oplocením z rámů s výplní z pletiva a sloupků zakončených kovanými květinami. Podezdívka oplocení je 
kamenná.  
 
Navrženo je očištění pomníku a odstranění starých spár mezi kameny. Budou provedeny nové spáry, povrch 
pomníku bude hydrofobizován. Písmo nápisových desek bude obnoveno. Podezdívka plotu bude doplněna a 
přespárována. Oplocení bude demontováno, pletivo bude odstraněno, dožilé části rámů nahrazeny novými. 
Na obnovené rámy bude napnuto nové pletivo. Součástí obnovy bude oprava branky. Na sloupky budou 
osazeny nové kované květiny. Mlatová cesta u pomníku bude upravena.  
 
Podkladem pro vydání tohoto rozhodnutí bylo, vedle předložené žádosti, vyjádření odborné organizace 
státní památkové péče (NPÚ ÚOPSČ) ze dne 02.03.2021 (doručeno dne 08.03.2021), č.j.: NPÚ-
321/12680/2021, v němž jsou uvedeny následující podmínky:  

1. Před zahájením prací bude svoláno vstupní jednání za účasti zhotovitele a zástupce památkové 
péče (NPÚ).  

2. Budou provedeny zkoušky navrhovaných postupů, které budou předloženy k posouzení zástupcům 
památkové péče včetně vzorků barevnosti pro nátěr oplocení a řešení písma na nápisových 
deskách.  

3. Vlastník objektu bude pravidelně svolávat kontrolní dny. 
4. Předání ukončených prací se uskuteční v rámci komise za účasti zástupce vlastníka, NPÚ ÚOPSČ a 

zástupce výkonného orgánu památkové péče.  
5. Kované květiny na oplocení budou opraveny, měněny budou pouze v případě závažného poškození. 

Nové růže budou provedeny jako repliky dle zachovaných. Nejprve bude zhotoven jeden kus, který 
bude předložen k odsouhlasení zástupcům památkové péče (NPÚ).  

Zdůvodnění:  
Ad 1: Vstupní jednání je osvědčeným nástrojem k upřesnění detailů a harmonogramu provádění prací. 
Ad 2: Některé pracovní postupy není možné blíže specifikovat před zahájením prací, proto je třeba ověřit 
jejich vhodnost na základě zkoušek. Tyto práce mají zásadní vliv na finální podobu díla. Nepochopením 
formálních dobových specifik může dojít k výrazným dezinterpretacím a tím i k narušení kulturně historických 
hodnot. 
Ad 3: Konání kontrolních dnů je ověřeným způsobem efektivního památkového dohledu nad průběhem 
prací. 
Ad 4: V rámci ukončení akce je třeba účast všech zainteresovaných stran z důvodu posouzení kvality 
provedených prací i nastavení konkrétního následného ochranného režimu. 
Ad 5: Kované květiny na oplocení jsou uměleckořemeslnými prvky pomníku, které vyžadují specifický 
řemeslný způsob obnovy. Dokládají úroveň běžného dobového řemesla. Navržená celková výměna by 
ochudila celkovou autentickou podobu objektu. 
Správní orgán přihlédl k požadavkům odborné organizace a vyhodnotil je jako oprávněné a dostatečně 
podrobně zdůvodněné, proto byly převzaty v rámci mezí stanovených zákonem při sestavování výroku 
tohoto stanoviska. V souladu s ust. § 14 odst. 8 památkového zákona a § 10 vyhlášky č. 66/1988 Sb., 
v platném znění, kterou se tento zákon provádí, je obnova uměleckých děl nebo uměleckořemeslných prací 
restaurováním, jehož průběh je výše uvedenými předpisy přesně definován. Podmínkou však je, že je 
dotyčný objekt kulturní památkou, případně její součástí. Pomník padlým se nachází na plošně památkově 
chráněném území, samostatně chráněn jako kulturní památka není. Podmínky pro jeho obnovu byly 
vzhledem k charakteru objektu stanoveny obdobně jako u restaurování, nikoli však doslovně. Proto není 
požadováno komisionální převzetí díla. Závěrečná kontrola prací bude provedena během kontrolních dnů, 
konaných v návaznosti na ust. § 29 odst. 2 písm. g) a § 32 odst. 2 památkového zákona.    
 
K naplnění ust. § 36 odst. 3 správního řádu byl žadatel vyzván dopisem čj. MH-VÚP/1561/2021/Zi ze dne 
17.03.2021 k vyjádření se k výše uvedenému podkladu, a to ve lhůtě do 23.03.2021. Návrhy a námitky 
nebyly ze strany žadatele podány.  
 



Elektronická podatelna: podatelna@mnhradiste.cz                                                                                Strana 3 (celkem 3) 

Pozemek pč. 822/1 (k.ú. Mužský, obec Boseň, místní část Mužský), na němž je pomník umístěn, se nachází 
v části sídla Mužský, která byla nařízením Vlády České republiky č. 127/1995 Sb. ze dne 24.05.1995 
prohlášena jako území ucelených částí vybraných obcí s dochovanými soubory lidové architektury za 
památkovou rezervaci. 

 
Veškerá stavební činnost, stavební změny, terénní úpravy, umístění nebo odstranění zařízení, odstranění 
stavby, úprava dřevin a udržovací práce na nemovitosti v tomto území musí být, v souladu s památkovým 
zákonem, provedeny dle podmínek závazného stanoviska příslušného orgánu státní památkové péče. 
 
Vzhledem k povinnosti vyplývající z § 14 odst. 6 památkového zákona bylo v průběhu tohoto správního 
řízení postupováno v souladu s § 71 odst. 3 správního řádu.  
 
Toto závazné stanovisko nenahrazuje rozhodnutí, stanoviska, vyjádření, souhlasy, či jiná opatření správních 
úřadů, případně vyžadovaná jinými právními předpisy. 

 
 

POUČENÍ ÚČASTNÍKŮ 
 
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81-83 správního řádu odvolání, ve 
kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo 
nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení. Lhůta 
pro podání odvolání počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu dnem následujícím po dni, kdy 
bylo toto rozhodnutí oznámeno doručením jeho písemného vyhotovení. Připadne-li konec lhůty na sobotu, 
neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší příští pracovní den. Doručení písemnosti upravují 
§ 19-24 správního řádu. 
Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 
O odvolání proti tomuto rozhodnutí rozhoduje podle § 89 odst. 1 správního řádu Odbor kultury a památkové 
péče Krajského úřadu Středočeského kraje (Zborovská 11, 150 21 Praha 5). 
Odvolání se podává u Odboru výstavby a územního plánování zdejšího městského úřadu.  
Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu, a aby 
každý účastník dostal jeden stejnopis. 
Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je zdejší městský úřad na náklady účastníka. 

 
 

otisk úředního razítka 

 
podepsáno elektronicky 

 
Mgr. Lenka Zikmundová 
odborný referent 
oprávněná úřední osoba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Doručí se:  
účastník řízení: 
obec Boseň, Boseň 45, 295 01 Mnichovo Hradiště 
na vědomí: 
NPÚ ÚOPSČ Praha, Sabinova 5, 130 11 Praha 3 


		2021-05-24T15:55:54+0200




